
D.J. (106) 

 

SANTIAGO, 

 

RESOLUCIÓN Nº 

 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 130 de 2017 y en la letra d) del 

artículo 11 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del Ministerio de Educación; en la Ley Nº 19.886 

y su Reglamento; y lo requerido por el Director de Administración (s), mediante memorando 

Nº 045 de fecha 19 de enero de 2021;  

 

CONSIDERANDO: 

 

1.- Que el Reglamento de la Ley Nº 19.886, en su artículo 10, numeral 7º, letra 

j) dispone, como circunstancia para proceder al Trato o Contratación Directa, el hecho de que 

el costo de evaluación de las ofertas, desde el punto de vista financiero o de utilización de 

recursos humanos, resulta desproporcionado en relación al monto de la contratación y ésta 

no supera las 100 UTM. 

 

2.- Que, según lo indicado por el Director de Administración (s), mediante 

memorando Nº 045 de fecha 19 de enero de 2021, la Dirección de Investigación de la 

Universidad, a través de su Programa Institucional de Fomento a la Investigación, Desarrollo 

e Innovación (PIDi), requiere publicar aviso en Diario, para dar a conocer la convocatoria de 

investigadores (as). 

 

3.- Que, dicho servicio está destinado a incorporar a dos investigadores (as) 

nacionales y/o internacionales calificados(as), con contratación en modalidad jornada 

completa en la contrata para potenciar la productividad científica-tecnológica de la 

Universidad mediante la consolidación de líneas y núcleos de investigación interdisciplinarios, 

y que refuercen los claustros académicos para el fortalecimiento del postgrado. 

 

4.- Que, para lo anterior, se requiere un medio de comunicación que cumpla con 

la característica de ser un periódico serio, con mayor circulación a nivel nacional y que permita 

mayor difusión de la convocatoria. Además, debe ser un periódico que sea leído por el público 

al cual está destinada esta convocatoria, para cumplir con los objetivos de la Institución en 

la selección de investigadores (as).  

 

5.- Que, según lo indicado en el memorándum el Director de Administración (s), 

mediante memorando Nº 045 de fecha 19 de enero de 2021, el Diario El Mercurio cumple con 

las características antes mencionadas.  

 

29 ENERO 2021

0394 EXENTA



6.- Que, realizadas las respectivas búsquedas en el catálogo electrónico de bienes 

y servicios de la plataforma mercado público, el servicio no se encuentra disponible conforme 

a lo dispuesto en el art. 30 letra d) de la Ley N° 19.886 y el art. 14 del D.S. N° 250 de 2004 

del Ministerio de Hacienda. 

 

7.- Que, el valor de la publicación de aviso en Diario el Mercurio, en la sección 

“Artes y Letras” relativo a la “Expresión de interés para contratación de investigadores (as)”, 

según los antecedentes que fundamentan el memorándum que se acompaña, resulta menor 

en cuanto al valor económico de su contratación, si se compara con todo el esfuerzo que 

debiera invertirse en recursos humanos, técnicos y otros costos asociados a la evaluación de 

las ofertas; no superando el monto a contratar, en caso alguno, las 100 UTM, cumpliéndose, 

en consecuencia, los presupuestos legales y reglamentarios para proceder al trato o 

contratación directa, por tanto, 

 

RESUELVO: 

 

Adjudíquese, vía trato directo, la publicación de aviso en Diario el Mercurio, en la sección 

“Artes y Letras” relativo a la “Expresión de interés para contratación de investigadores (as)”, 

al proveedor “EMPRESA EL MERCURIO SAP”, RUT 90.193.000-7, por un monto de 

$1.808.800. (un millón ochocientos ocho mil ochocientos pesos). - IVA incluido, con cargo a 

DIRECCIÓN DE DESARROLLO Y GESTIÓN DE PERSONAS 60300000-905.  

 

El memorando individualizado, y sus documentos fundantes, entre los que se cuentan: la 

disponibilidad presupuestaria anticipada Nº 16 y la cotización presentada por el adjudicatario, 

se acompañan a la presente resolución formando parte integrante de la misma. 

 

Regístrese y comuníquese 

 

 

 

 

 
DISTRIBUCIÓN: 

 

Secretaria General 
Vicerrectoría de Administración y Finanzas  
Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión 
Contraloría Interna  
Dirección Jurídica 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico   
Dirección de Finanzas 
Dirección de Administración 
Departamento de Abastecimiento  
Dirección de Investigación 
Programa Institucional de Fomento a la Investigación, Desarrollo e Innovación 
 

PCT 

PCT/GMN 

LUIS 
LEONIDAS 
PINTO 
FAVERIO

Firmado 
digitalmente por 
LUIS LEONIDAS 
PINTO FAVERIO 
Fecha: 2021.01.29 
13:40:20 -03'00'

LUIS 
PATRICIO 
BASTIAS 
ROMAN

Firmado 
digitalmente por 
LUIS PATRICIO 
BASTIAS ROMAN 
Fecha: 2021.01.29 
14:39:16 -03'00'



Calle Dieciocho N° 161, 2° Piso, Santiago Centro.   
Anexos Mesa de Ayuda:  7715 ó 7759 

 

 
 

 
 

MEMORANDUM  N° 45 
 
 
 
A : SR. PABLO CAÑON THOMAS 
  DIRECTOR JURÍDICO 
 
DE : JOSE MAURICIO CORTÉS ORDENES 
  DIRECTOR DE ADMINISTRACION (S) 
 
FECHA:  SANTIAGO, Enero 19 de 2021. 
 
Sr. Director: 
 

           Envío a usted para su revisión y si corresponde la emisión de la respectiva 
Resolución de Adjudicación por publicación de aviso “Expresión de interés para investigadores 
(as)”, solicitado por el Director de Desarrollo y Gestión de Personas. 
 
  La Dirección de Investigación de la Universidad Tecnológica Metropolitana 
(UTEM), a través de su Programa Institucional de Fomento a la Investigación, Desarrollo e 
Innovación (PIDi), ubicado en Santiago Chile, invita a presentar expresiones de interés para 
incorporar a dos (2) investigadores(as) nacionales y/o internacionales calificados(as), con 
contratación en modalidad jornada completa en la contrata. Los(as) investigadores(as) se 
integrarán para que, con orientación a la excelencia, potencien la productividad científica-
tecnológica de la Universidad mediante la consolidación de líneas y núcleos de investigación 
interdisciplinarios, y refuercen los claustros académicos para el fortalecimiento del postgrado. 
Por lo cual se requiere publicar aviso en diario, para dar a conocer dicha convocatoria. 
 

           El Mercurio es un periódico serio y de buena reputación lo que dará seriedad al 
mensaje, es el de mayor circulación a nivel nacional, También permite dirigir el mercado hacia 
donde apunta la Institución a la hora de la selección y ofrece diferentes presentaciones. 
 
 
             El servicio señalado, no se encuentra en el catálogo de Convenio Marco,  
disponible en el portal www.mercadopublico.cl. 
 

El artículo 10, N°4 del Decreto Supremo N°250 del Ministerio de Hacienda y que 
aprueba el Reglamento de la Ley 19.886, establece, dentro de las circunstancias  excepcionales 
en que procede el Trato o Contratación Directa, lo siguiente: Si sólo existe un proveedor del 
bien o servicio. 
 

 
Proveedor Adjudicado 

 
RUT  

 
Monto IVA incluido  

 
EMPRESA EL MERCURIO SAP 

 
90.193.000-7 

 
$1.808.800.- 

               
 Existe disponibilidad presupuestaria para la contratación del servicio 

mencionado. 
 
  Saluda atentamente, 
 
   
   
 

         JOSE MAURICIO CORTÉS ORDENES                                     
  DIRECTOR DE ADMINISTRACION (S) 

                                                   
Adj.: Antecedentes 
JMCO/MOC/pcb. 

jose 

mauricio 

cortes 

ordenes

Firmado 

digitalmente por 

jose mauricio 

cortes ordenes 

Fecha: 2021.01.25 

11:12:53 -03'00'



            DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA ANTICIPADA 

MERCADO PUBLICO 

 

Nº 16 
 

A : SR. HUGO LABRA GONZÁLEZ 
  JEFE UNIDAD CONTROL PRESUPUESTARIO 
 
DE : MAURICIO CORTES ORDENES 
               DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN (S) 
 
MAT.  :   TRATO DIRECTO:   PUBLICACION DE AVISO EN DIARIO EL MERCURIO, 31 ENERO 
2021, “EXPRESION DE   INTERES PARA CONTRATACION DE INVESTIGADORES (AS).) 

 

FECHA: SANTIAGO, ENERO 21 DE 2021 
 
  De acuerdo a la petición del Centro de Costo en documento adjunto, solicito a usted, 
la aprobación presupuestaria anticipada, para efectuar la contratación de servicio indicado. 
 
  
Monto estimado de la Compra    : $1.808.800.-  IVA INCLUIDO 

 

 
 
 

 Aprueba   Rechaza  
        
 
       Motivo:     
                                             
Item Presupuestario Acuario   ____12231.04_____________ 
 
Item Resolución 0113/95 
      (D.S. 180/87) 
    
 
 
 
________________________________________________ 
V°B° VICERRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 
 
 

   Saluda atentamente a usted, 
 
 
 

                         
              MAURICIO CORTES ORDENES 
      DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN (S) 

 
NOTA:    - FAVOR DEVOLVER ANTECEDENTES 
JMCO/pcb 

2.3 

 

Firmado 

digitalmente por 

Hugo Esteban 

Labra González 

Fecha: 2021.01.22 

08:57:48 -03'00'

jose 

mauricio 

cortes 

ordenes

Firmado 

digitalmente por 

jose mauricio 

cortes ordenes 

Fecha: 2021.01.22 

15:41:05 -03'00'

  

	

Gustavo Adolfo 

Anabalón González 

2021.01.22 18:13:19 

-03'00'



UNIVERSIDAD TECNOLOGICA METROPOLITANA 
DEPARTAMENTO DE ABASTECIMIENTO 
UNIDAD DE ADQUISICIONES 

 

SOLICITUD APROBACION PRESUPUESTARIA 
TRATO DIRECTO 

 

         
                         
CENTRO DE COSTO 
 
                                        

 
 

DIRECCION DE DESARROLLO Y GESTION DE 
PERSONAS 
60300000-905 
 

  
RAZÓN SOCIAL 
 

 

EMPRESA EL MERCURIO SAP 

 
RUT 
 

 

90.193.000-7 

 
VALOR  
  

 

$1.808.800.- IVA INCLUIDO  

 
MATERIAL O SERVICIO 
 
 
 
 
 

 

Publicación de aviso en: Diario el Mercurio  
Ubicación: Artes y Letras. 
“Expresión de interés para contratación de 
investigadores (as)” 
 

 
JUSTIFICACION 
 
 
 
 

 
Artículo 10, N° 4 
Si sólo existe un proveedor del bien o servicio. 

 

 

 
 
Paola Carrasco 
Compradora 
 
 
 
Enero 21 de 2021. 



 

 
 
 
 

TERMINOS DE REFERENCIA 
 
 
 

REQUERIMIENTOS DE BIENES Y/O SERVICIOS:  
 
La Universidad Tecnológica Metropolitana, necesita contratar vía trato directo, la 
publicación de aviso en diario de circulación nacional. Solicitado por Director de 
Desarrollo y Gestión de Personas,  según se detalla a continuación 
 
 

 
Publicación de aviso en Diario el Mercurio 

Ubicación Artes y Letras 
 

“Expresión de interés para contratación de investigadores (as)” 
 
 

 
 
 
DISPONIBILIDAD PARA PAGO: 
 
$ 1.808.800.- IVA incluido 
 
 
 
FUNDAMENTO DE LA CONTRATACION: 
 
La Dirección de Investigación de la Universidad Tecnológica Metropolitana (UTEM), a 
través de su Programa Institucional de Fomento a la Investigación, Desarrollo e 
Innovación (PIDi), ubicado en Santiago Chile, invita a presentar expresiones de interés 
para incorporar a dos (2) investigadores(as) nacionales y/o internacionales 
calificados(as), con contratación en modalidad jornada completa en la contrata. Los(as) 
investigadores(as) se integrarán para que, con orientación a la excelencia, potencien la 
productividad científica-tecnológica de la Universidad mediante la consolidación de 
líneas y núcleos de investigación interdisciplinarios, y refuercen los claustros 
académicos para el fortalecimiento del postgrado. 
Por lo cual se requiere publicar aviso en diario, para dar a conocer dicha convocatoria. 
 
El Mercurio es un periódico serio y de buena reputación lo que dará seriedad al 
mensaje, es el de mayor circulación a nivel nacional, También permite dirigir el 
mercado hacia donde apunta la Institución a la hora de la selección y ofrece diferentes 
presentaciones. 

UNI



 
MODALIDAD DE COMPRA: 
 
Se realizará mediante Trato Directo, con emisión de orden de compra a través del portal 
mercadopublico.cl 

 
 
MODALIDAD Y OPORTUNIDAD DE PAGO:  
 
El/los pago/s al proveedor por los bienes adquiridos o servicios contratados por la 
entidad licitante, deberá efectuarse por ésta dentro de los 30 días corridos siguientes 
a la recepción de la factura o del respectivo instrumento tributario de cobro. Con todo, 
para proceder al pago se requerirá que previamente la entidad licitante certifique la 
recepción conforme de los bienes y/o servicios adquiridos por aquella. 
La Universidad realizará el pago vía depósito en cuenta corriente a nombre del 
proveedor, que debe coincidir con la Razón Social de la Factura, (para ello debe 
comunicar el número y banco junto con la factura). También es factible que la 
Universidad a solicitud del proveedor emita un cheque nominativo que se puede retirar 
en calle Dieciocho 161, 2º piso, Depto. de Contabilidad. 

 
CONDICIONES DE ADJUDICACION 
 
La Universidad Tecnológica Metropolitana se reserva el derecho de rechazar todas las 
ofertas que no convengan a sus intereses, o de aceptar cualquiera de ellas, total o 
parcialmente, aunque no sea la de menor valor; no dando lugar por estos motivos a 
solicitud de indemnización de alguna clase o especie de parte de los oferentes. 
Asimismo, se reserva el derecho, si lo estima necesario, de desechar ofertas de 
proveedores que no especifique detalladamente el modelo del producto ofrecido. Todo 
lo anterior, en mérito de los respectivos antecedentes que obren en poder de la 
Universidad Tecnológica Metropolitana. 
El o los proveedores adjudicados serán informados a través del mismo portal de 
Mercado Público, con la emisión de la orden de compra respectiva. Los proveedores 
que no sean adjudicados podrán ver los resultados de esta adquisición una vez 
finalizado el proceso 
 
 
OBSERVACION IMPORTANTE: 
 
Proveedor adjudicado deberá encontrarse registrado en www.chileproveedores.cl, 
estado hábil. 
 
 
 
 



ORDEN DE COMPRA N° 60UTEM

Teléfonos  

Fax   Casilla  

Rut 70.729.100-1

29/01/2021CASA CENTRAL

REF. 159456
5251-99-SE21 (TD)
MSI 4329

Observación        

Lugar de Entrega    

Valor Conversión   Fecha de Entrega   29/01/2021

Fecha Conversión$Moneda                  

Fecha Pago DíasMonto %

1.808.800 100,00 28/02/2021 30

30 DIAS FECHA FACTURAPago                     

Nº Chilecompra

DEPARTAMENTO DE ABASTECIMIENTOS

DEPARTAMENTO DE ABASTECIMIENTOS

AVDA. SANTA MARIA 5542Dirección  

Fono         

Mail           

VITACURACiudad      

7303308 Fax  7303331

Señor(es) EMPRESA EL MERCURIO S.A.P.

R.U.T        90193000-7

Sirva(n)se Remitir a la Orden de la

UTEM

Nº Producto Unidad
Medida

Cantidad Monto
Descuento

Precio Monto TotalMonto
Recargo

Monto
Impuesto

288.80000SERVICIO 1,00 1.520.000,00 1.808.800PUBLICACION1

OBSERVACION  : PUBLICACION DE AVISO EN DIARIO EL MERCURIO
31 ENERO 2021
UBICACION ARTES Y LETRAS
“EXPRESIÓN DE INTERÉS PARA CONTRATACIÓN DE
INVESTIGADORES (AS)”

1.808.800TOTAL FINAL 

Solicitudes Asociadas

NúmeroAño TipoSede Centro de Responsabilidad

2021 76 COMPRACASA CENTRAL 60300000-905 PY DIR. DE DESARROLLO Y GEST. -BIENES Y SERV.

Distribución Presupuestaria

Concepto PresupuestarioCentro de Responsabilidad Monto

60300000-905 PY DIR. DE DESARROLLO Y GEST. -BIENES Y SERV. 1.808.80012231.04PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN VARIOS

Total 1.808.800

Copia      : AdquisicionesOriginal   : Proveedor 

DIRECTOR ADM. VICERRECTOR ADM. Y FIN. RECTOR

FACTURAR EN 3 EJEMPLARES INDICANDO EL Nº DE ESTA
ORDEN DE COMPRA. LA MERCADERIA DEBE
CORRESPONDER A CALIDADES Y CARACTERISTICAS
ESTIPULADAS.

CONFECC. POR JEFE ABASTEC.

Mercadería puesta en: 

Margarita 
Olguin 
Cavieres

Firmado digitalmente 
por Margarita Olguin 
Cavieres 
Fecha: 2021.01.29 
15:17:47 -03'00'

jose mauricio 
cortes 
ordenes

Firmado digitalmente 
por jose mauricio 
cortes ordenes 
Fecha: 2021.01.29 
15:24:54 -03'00'

  
	

Gustavo Adolfo 
Anabalón 
González 
2021.01.29 
16:27:20 -03'00'



COMPROBANTE COMPROMISO PRESUPUESTARIO

2021AÑO: FECHA :29/01/2021PERÍODO:1 SEDE  : CASA CENTRAL 1780Nº :

Origen Cbte.:

Documento:

Responsable  :

Glosa         : Movimiento Presupuestario de Solicitud de Compra.

Estado:LABRA  GONZALEZ  HUGO ESTEBAN Comprometido

Pag. 1 de 1

Fecha Emisión : 29/01/2021

Centro Responsabilidad Concepto Presupuestario Tipo Dcto. Nº Dcto. Fecha Monto CP

BIENES Y SUMINISTROS

SOLICITUD DE COMPRA Nº Docto    :76

Identificación:

Fecha Docto: 29/01/2021

Operación : SOLICITUD DE COMPRA PROVEEDOR 90193000 -7 EMPRESA EL MERCURIO S.A.P.

60300000-905 PY DIR. DE DESARROLLO Y GEST. -BI 12231.04 PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN VARIOS SOLICITUD DE COMPRA 76 29/01/2021 1,808,800

Totales : 1,808,800

C:\TEMP\109.jpg

 

Firmado 
digitalmente por 
Hugo Esteban 
Labra González 
Fecha: 
2021.01.29 
14:47:17 -03'00'



SOLICITUD DE COMPRA

Fecha   :

Página :

29/01/2021

Pág. 1 de 1

 Distribución Solicitud

Centro de Responsabilidad Concepto Presupuestario Monto

60300000-905 DIR. DE DESARROLLO Y GEST. -BIENES Y SERV. 12231.04 PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN VARIOS 1.808.800

Total 1.808.800

Observación

N° Solicitud

Observación 
Autorización

Cotizante

Moneda

Fecha Recepción 

Centro Responsabilidad

Jefe de Centro 

Responsable Solicitud

Existe Unidad
Medida Descripción

Cantidad Precio
Unitario Monto

Descuento

Monto

Recargo Impuesto

Monto$

Producto Total Neto Total 

% Descuento

76

60300000-905 DIR. DE DESARROLLO Y GEST. -BIENES Y SERV.

JOSE LIBORIO URBANO PERALTA

PAOLA DEL CARMEN CARRASCO BURGOS

PROVEEDOR: EMPRESA EL MERCURIO SAP
RUT 90.193.000-7

$ Monto Conversión Fecha Conversión

0,00 $ Descuento % Recargo $ Recargo

N° Solicitud Centro

Año Pptario

0

0,00

29/01/2021

0,000

1,00

29/01/2021 Creación

Tipo

Nº Ext

COMPRA

--21/01/2021

2021 Sede

Trámite

CASA CENTRAL

Urgente

Estado

Tipo Compra

PROCESADA

CHILECOMPRA

288.800

PUBLICACION

SI SERVICIO 1,00 1.520.000,00 1.520.000,00 0 0 0,19Iva 19

Observación

1.808.8001.808.800,00

PUBLICACION DE AVISO EN DIARIO EL MERCURIO
31 ENERO 2021
UBICACION ARTES Y LETRAS
“EXPRESIÓN DE INTERÉS PARA CONTRATACIÓN DE
INVESTIGADORES (AS)”

Total 1.808.8001.808.800,00

Jefe Centro de Responsabilidad



Código Producto Cantidad / 
Unidad

Especificaciones 
Comprador

Especificaciones 
Proveedor

Precio 
Unitario

Descuento Cargos Valor Total

82101504 Publicidad en 
periódicos

1 Unidad no 
definida

Publicación de aviso en: 
Diario el Mercurio
Ubicación: Artes y 
Letras.
“Expresión de interés 
para contratación de
investigadores (as)”

1.520.000,0
0

0,00 0,00 1.520.000

Orden de Compra 
Costo de evaluación 
desproporcionado, y por 
monto de contratación 
inferior a 100 UTM

Neto

Dcto. 

Subtotal

Total        1.808.800

1.520.000

0

1.520.000

288.800

Cargos 0

$

$

$

$

19% IVA $

$

ORDEN DE COMPRA

FAX           :

FONO        :

A Sr (a)    :

RUT                :

DIRECCIÓN    :

SEÑOR (ES)   : EMPRESA EL MERCURIO S A P

90.193.000-7

Francisco  Cortes

56-2-3301828VitacuraAv. Santa Maria 5542, 
Vitacura

Región Metropolitana de 
Santiago

DIRECCION DE ENVIO FACTURA :

FORMA DE PAGO :

METODO DE DESPACHO :

CONTACTO OC :

DIECIOCHO Nº161 - (CASA CENTRAL)

Otra Forma de Despacho, Ver Instruc

30 días contra la recepción conforme de la factura

Paola Carrasco Burgos

FECHA ENTREGA PRODUCTOS :

NOMBRE ORDEN DE COMPRA : PUBLICACION DE AVISO EN DIARIO EL MERCURIO

Santiago Región Metropolitana de Santiago

paola.carrasco@utem.cl56-02-27877732

DIRECCION DE DESPACHO : DIECIOCHO Nº161 - (CASA CENTRAL) Santiago Región Metropolitana de Santiago

N°:

Rut : Demandante :

Unidad de Compra :

Fecha Envio OC.  :

Observaciones:

Teléfono :

5251-99-SE21

DEPARTAMENTO DE 
ABASTECIMIENTO

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA 
METROPOLITANA

70.729.100-1

Dieciocho N° 370

56-02-27877732

La Dirección de Investigación de la Universidad Tecnológica Metropolitana (UTEM), a través de su Programa Institucional de Fomento a la 
Investigación, Desarrollo e Innovación (PIDi), ubicado en Santiago Chile, invita a presentar expresiones de interés para incorporar a dos (2) 
investigadores(as) nacionales y/o internacionales calificados(as), con contratación en modalidad jornada completa en la contrata. Los(as) 
investigadores(as) se integrarán para que, con orientación a la excelencia, potencien la productividad científica-tecnológica de la 
Universidad mediante la consolidación de líneas y núcleos de investigación interdisciplinarios, y refuercen los claustros académicos para el 
fortalecimiento del postgrado.

Plan de Compra (Cod. Proyecto/Cod. Presupuestario): 
(5251-5-PC21 / 2.3)

Dirección
Demandante :

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA METROPOLITANAFuente Financiamento:

Derechos del Proveedor del Mercado Público

1. Derecho a entender los resultados de cada proceso.
2. Derecho a participar en mercado público igualitariamente y sin discriminaciones arbitrarias.
3. Derecho a exigir el pago convenido en el tiempo y forma establecido en las bases de licitación.
4. Derecho a impugnar los actos de los organismos compradores del sistema.
5. A difundir y publicitar sus productos y servicios entre los organismos compradores, previo o no relacionados con procesos de compra o contratación en desarrollo.
6. Derecho a inscribirse en el registro oficial de contratistas de la Administración del Estado, ChileProveedores y a no entregar documentación que se encuentre acreditada en éste.
Especificaciones

Para revisar en detalle sus derechos como proveedor visite https://www.mercadopublico.cl/Portal/MP2/secciones/leyes-y-reglamento/derechos-del-proveedor.html

Estado : Guardada






